Дело № 1-71/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рязань 02 марта 2021 года __ января 2017 года

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Белой Н.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Рязани Ручко И.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Ткаченко И.П., представившего ордер № от 24.02.2021 года и удостоверение № 759, выданное Управлением Министерства юстиции РФ по Рязанской области 16.06.2010 г.,

при секретаре Цибизовой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, //

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах:

01 сентября 2020 года, примерно в 13 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1, находящегося по месту жительства по адресу: Рязанская область, // являющегося потребителем наркотических средств, достоверно знающего, что на территории г. Рязани посредством различных программ (приложений) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» возможно незаконно приобрести наркотические средства бесконтактным тайниковым способом (посредством «закладки»), и имеющего возможность незаконного приобретения наркотических средств, а также осознающего, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен действующим законодательством, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и последующее хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющегося наркотическим средством - производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, в крупном размере, с целью дальнейшего личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и последующее хранение без цели сбыта указанного наркотического средства, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, ФИО1, находясь по вышеуказанному месту жительства, используя программу (приложение) «Telegram» («Телеграм»), установленную на мобильном телефоне марки «) модель «»), находящемся у него в пользовании, путем обмена мгновенными текстовыми сообщениями договорился с неустановленным лицом, использующим в данном приложении вымышленный псевдоним «» («»), о приобретении за денежные средства в сумме 1250 рублей вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющегося наркотическим средством - производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, в крупном размере, после чего в этот же день примерно в 13 часов 10 минут ФИО1 безналичным способом перевел неустановленному лицу на подконтрольный номер счета платежной системы «QIWI» денежные средства в сумме 1250 рублей в качестве оплаты за приобретение вышеуказанного наркотического средства.

После осуществления операции перевода денежных средств, неустановленное лицо примерно в 13 часов 30 минут 01 сентября 2020 года в программе «Telegram» («Телеграм») направило ФИО1 фотоизображение с подробным описанием места расположения тайника-«закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около 90 метров в северо-западном направлении от левого угла 

<

...> в направлении реки Трубеж в произрастающей траве возле дерева.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта данного наркотического средства, 01 сентября 2020 года, примерно в 17 часов 30 минут, ФИО1 приехал в лесополосу, находящуюся на ул. Затинная г. Рязани, где, действуя в рамках своего преступного умысла, умышленно, в целях незаконного приобретения наркотического средства, осознавая противоправный характер своих действий, примерно в 17 часов 50 минут того же дня обнаружил в тайнике-«закладке», расположенном на участке местности, находящемся на расстоянии около 90 метров в северо-западном направлении от левого угла 

<

...> в направлении реки Трубеж в произрастающей траве возле дерева, сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий полимерный пакетик с пластичным веществом темно-коричневого цвета, содержащим в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, являющегося наркотическим средством - производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой не менее 0,89 грамма, которое ФИО1 забрал из указанного тайника-«закладки» в упакованном виде и положил в правый боковой карман шорт, надетых на него, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта, с целью личного потребления.

В продолжение задуманного, осознавая противоправный характер собственных действий, незаконно приобретенное им наркотическое средство в виде пластичного вещества темно-коричневого цвета содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющегося наркотическим средством - производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 0,89 грамма, в крупном размере, ФИО1 с момента незаконного приобретения стал незаконно хранить при себе в правом боковом кармане шорт, надетых на него, без цели сбыта, с целью личного потребления, до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции, то есть в период времени примерно с 17 часов 50 минут 01 сентября 2020 года по 19 часов 05 минут 01 сентября 2020 года.

Преступная деятельность ФИО1, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - в виде пластичного вещества темно-коричневого цвета, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющегося наркотическим средством - производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 0,89 грамма, в крупном размере, с целью личного потребления была пресечена сотрудниками полиции, которые в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 25 минут 01 сентября 2020 года в ходе проведения досмотра ФИО1, произведенного на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от дома № 96 по ул. Затинная г. Рязани в направлении реки Трубеж, обнаружили и изъяли из правого бокового кармана шорт, надетых на последнего, сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий полимерный пакетик с пластичным веществом темно-коричневого цвета, содержащий в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, и являющийся наркотическим средством – производным 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,89 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,89 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту.

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании, виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, подтвердил, что преступление им было совершено при обстоятельствах, изложенных в фабуле предъявленного ему обвинения, полностью подтвердил показания, данные им на предварительном следствии, согласно которым 01 сентября 2020 года около 13 часов он находился дома по месту проживания и захотел употребить наркотические средства. Посредством своего мобильного телефона, на котором установлено приложение «Телеграм», он нашел интернет-магазин по продаже наркотических средств, именуемый «», где оператору написал о том, что хочет прибрести наркотическое средство. Ему прислали номер «Киви-кошелька», на который он перевел 1250 рублей за приобретаемый 1 грамм наркотика. После этого ему пришло сообщение с фотографией, описанием и географическими координатами местонахождения наркотического вещества: «в районе «Центр», черная изолента, «прикоп». Около 17 часов 30 минут указанного дня он приехал в лесной массив, который определился по присланным ему географическим координатам, где нашел участок местности, находящийся на расстоянии около 90 метров от 

<

...> в направлении реки Трубеж, где по описанию и фотографии в произрастающей траве возле дерева около 17 часов 50 указанного дня обнаружил полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, который убрал в карман надетых на него шорт. Затем он направился в сторону ул. Затинная г. Рязани. Отойдя на расстояние около 40 метров от места обнаружения тайника-«закладки», к нему подошли двое мужчин в форменной одежде, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, после чего задали вопрос о цели нахождения в лесополосе, на что он ничего внятного не ответил. Спустя некоторое время к ним подъехал еще один сотрудник полиции в гражданской одежде, также предъявивший служебное удостоверение, после чего ему задали вопрос о том, имеется ли у него при себе что-либо запрещенное, на что он ответил, что нашел некоторое время назад здесь закладку с наркотиком «гар» и хранит ее при себе в шортах. После этого были приглашены двое незнакомых ему мужчин для участия в мероприятиях в отношении него в качестве понятых, которым сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, после чего попросил его представиться. После того, как он выполнил просьбу сотрудника полиции, тот сообщил, что в отношении него (ФИО1) имеются подозрения в том, что он может хранить при себе наркотические средства и другие запрещенные предметы и в отношении него необходимо провести личный досмотр, а также изъятие смывов с кистей рук, на что он согласился. Далее сотрудник полиции произвел изъятие образцов смывов с рук другого сотрудника полиции и с его рук на ватные тампоны, предварительно смоченные спиртосодержащей жидкостью. Ватные тампоны с образцами смывов были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были склеены между собой листами бумаги с оттиском печати, и сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол изъятия образцов смывов, в котором расписались он, понятые и сотрудники полиции, проводившие изъятие. От участвующих лиц, в том числе и от него жалобы и заявления не поступали. Далее сотрудники полиции приступили к проведению досмотра в отношении него, перед началом которого ему задали вопрос, имеются ли у него при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, на что он ответил, что при себе имеет в правом кармане шорт наркотик «гар синтетический» для личного потребления, о чем собственноручно сделал запись в протоколе досмотра. В ходе его досмотра было обнаружено и изъято: в правом кармане шорт, надетых на нем, сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри наркотическим средством «гар синтетический», которое он некоторое время назад приобрел через «закладку» и хранил для личного потребления; мобильный телефон, с помощью которого он приобрел данное наркотическое средство. Обнаруженное было упаковано раздельно в два прозрачных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета и сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе проведения его досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, правильность составления которого заверили своими подписями (л.д. //).

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, факт совершения им инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля // данными им в ходе предварительного расследования (л.д.) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми, в сентябре 2020 года он состоял в должности полицейского ОБ ППСП УМВД России по Рязанской области. 01 сентября 2020 года он заступил на службу по охране общественного порядка на маршруте патрулирования № совместно с лейтенантом полиции // Около 18 часов 00 минут указанного дня, то есть 01 сентября 2020 года, проезжая по ул. Затинная г. Рязани, на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

...> в направлении реки Трубеж, ими был замечен молодой человек, одетый в серую футболку, темные шорты, темные кроссовки, который вел себя подозрительно (нервно оглядывался по сторонам). Подойдя к указанному гражданину, они представились, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, после чего попросили того представиться и предъявить документы. Молодой человек представился ФИО1, при этом вел он себя нервно, зрачки его глаз были расширены, кожа лица красная, но запах алкоголя от него не исходил. Поведение ФИО1 вызвало у них подозрение о возможном нахождении последнего в состоянии наркотического опьянения и о возможном нахождении при нем запрещенных предметов и веществ, о чем ему был задан вопрос, на что ФИО1 пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет, при этом стал нервничать заметно сильнее. О том, что ими был остановлен молодой человек, у которого при себе возможно находятся наркотические средства, было сообщено в ДЧ ОМВД России по Советскому району г. Рязани. Через некоторое время к ним подъехал оперуполномоченный ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани //, совместно с которым было принято решение о проведении в отношении ФИО1 мероприятий, направленных на установление возможной причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств. Для фиксации проведения планируемых мероприятий были приглашены два представителя общественности (понятые), в присутствии которых ФИО1 еще раз представился, ему было разъяснено, что в отношении него имеются подозрения в том, что он может хранить при себе наркотические средства и другие запрещенные предметы и в отношении него будет проведен досмотр и изъятие образцов смывов с рук, при этом всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятий, права и обязанности. Далее им (//) совместно с оперуполномоченным // в отношении ФИО1 в присутствии представителей общественности был проведен сбор образцов для сравнительного исследования. Так, с рук // ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, были произведены смывы, а затем таким же образом, другим ватным тампоном произведены смывы с рук ФИО1 После этого каждый из ватных тампонов были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия, в котором расписались все участвующие лица. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. После этого он совместно с оперуполномоченным // приступили к проведению досмотра в отношении ФИО1, которому был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний пояснил, что у него при себе в правом кармане шорт имеется наркотик «гар» синтетический, предназначенный для личного потребления, о чем сделал собственноручную запись в протоколе. После этого они приступили к досмотру ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетых на него шорт были обнаружены и изъяты полимерный сверток темного цвета с содержимым внутри и мобильный телефон в корпусе темного цвета в прозрачном полимерном чехле. Указанные предметы были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол досмотра, в котором был указан перечень обнаруженных и изъятых предметов, места их обнаружения, а также их последующая упаковка. Ознакомившись с данным протоколом, все участвующие лица подписали его. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. В ходе проведения досмотра в отношении ФИО1 применялись средства фотофиксации; 

- показаниями свидетеля //, данными им в ходе предварительного расследования (л.д.) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля //;

- показаниями свидетеля //, данными им в ходе предварительного расследования (л.д) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми, он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани. 01 сентября 2020 года около 18 часов 20 минут от оперативного дежурного ОМВД России по Советскому району г. Рязани поступило сообщение о том, что возле 

<

...> ОБ ППСП УМВД России по Рязанской области остановлен мужчина, у которого при себе возможно находятся наркотические средства. По прибытии на указанное место, он установил, что на участке местности, находящемся на расстоянии около 50 метров от 

<

...> в направлении реки Трубеж находятся сотрудники ОБ ППСП УМВД России по Рязанской области // и //., возле которых находился молодой человек, представившийся ФИО1, который был одет в серую футболку, темные шорты, темные кроссовки. Он представился, предъявил свое служебное удостоверение в развёрнутом виде. Указанный гражданин вел себя подозрительно, в связи с чем, было принято решение о проведении в отношении него мероприятий, направленных на установление возможной причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. Для фиксации проведения планируемых мероприятий были приглашены два представителя общественности (понятые), в присутствии которых ФИО1 еще раз представился, ему было разъяснено, что в отношении него имеются подозрения в том, что он может хранить при себе наркотические средства и другие запрещенные предметы и в отношении него будет проведен досмотр и изъятие образцов смывов с рук, при этом всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятий, права и обязанности. Далее им совместно с полицейским ОБ ППСП УМВД России по Рязанской области // в отношении ФИО1 в присутствии представителей общественности был проведен сбор образцов для сравнительного исследования. Так, с его рук ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, были произведены смывы, а затем таким же образом, другим ватным тампоном произведены смывы с рук ФИО1 После этого каждый из ватных тампонов были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия, в котором расписались все участвующие лица. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. После этого он совместно с полицейским ОБ ППСП УМВД России по Рязанской области // приступили к проведению досмотра в отношении ФИО1, которому был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний пояснил, что у него при себе в правом кармане шорт имеется наркотик «гар» синтетический, предназначенный для личного потребления, о чем сделал собственноручную запись в протоколе. После этого они приступили к досмотру ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетых на него шорт были обнаружены и изъяты полимерный сверток темного цвета с содержимым внутри и мобильный телефон в корпусе темного цвета в прозрачном полимерном чехле. Указанные предметы были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол досмотра, в котором был указан перечень обнаруженных и изъятых предметов, места их обнаружения, а также их последующая упаковка. Ознакомившись с данным протоколом, все участвующие лица подписали его. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. В ходе проведения досмотра в отношении ФИО1 применялись средства фотофиксации. В связи с тем, что в ходе досмотра ФИО1 был обнаружен полимерный сверток темного цвета с содержимым внутри, являющийся по словам последнего наркотическим средством, то есть имелись обстоятельства, указывающие на признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, в отношении ФИО1 было возбуждено дело об административном правонарушении и проведении административного расследования. В рамках дела об административном правонарушении и проведении административного расследования была назначена и проведена физико-химическая экспертиза, установившая, что вещество, находящееся в изъятом в ходе досмотра ФИО1 полимерном свертке, является наркотическим средством. На основании полученного заключения эксперта было установлено, что в действиях ФИО1 содержатся признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, в связи с чем, производство по делу об административном правонарушении было прекращено и материал проверки был передан в следственный отдел для принятия решения в порядке ст. // УПК РФ;

- показаниями свидетеля //, данными им в ходе предварительного расследования (л.д.//) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми, 01 сентября 2020 года в вечернее время он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в мероприятиях по обнаружению и изъятию наркотических средств. Кроме него в качестве понятого в указанных мероприятиях принимал участие его зять //. После этого они проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии около 50 метров от 

<

...> где находились сотрудники полиции и молодой человек, представившийся ФИО1 Сотрудники полиции пояснили, что в отношении ФИО1 имеются подозрения в том, что тот может хранить при себе наркотические средства и другие запрещенные предметы и в отношении него необходимо провести досмотр и изъятие образцов смывов с рук. Сотрудники полиции всем участвующим лицам разъяснили порядок проведения мероприятий, права и обязанности. Далее одним из сотрудников полиции ватным тампоном были произведены смывы с рук другого сотрудника полиции, а затем таким же образом, другим ватным тампоном были произведены смывы с рук ФИО1 После этого каждый из ватных тампонов были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом сотрудником полиции был составлен протокол проведенного мероприятия, в котором расписались все участвующие лица. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступало. Затем сотрудники полиции приступили к проведению досмотра в отношении ФИО1, которому задали вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на который тот ответил, что у него при себе в правом кармане шорт имеется наркотик, указав его название, предназначенный для личного потребления, о чем сделал собственноручную запись в протоколе. После этого сотрудники полиции приступили к досмотру ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты полимерный сверток темного цвета с содержимым внутри и мобильный телефон. Обнаруженные и изъятые предметы были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом сотрудником полиции был составлен протокол проведенного мероприятия, в котором был указан точный перечень изъятых предметов, места их обнаружения. После ознакомления с протоколом, все участвующие лица расписались в нем. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. В ходе проведения досмотра в отношении ФИО1 сотрудником полиции применялись средства фотофиксации;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 18 декабря 2020 г. (л.д.), в соответствии с которым ФИО1 подтвердил ранее данные им показания, и указал на участок местности размером 0,5 х 0,5 метра, расположенный на расстоянии около 90 метров в северо-западном направлении от левого угла 

<

...> в направлении реки Трубеж, пояснив, что на данном участке местности 01 сентября 2020 года около 17 часов 50 минут в произрастающей траве возле дерева он обнаружил полимерный сверток в изоляционной ленте черного цвета с наркотическим средством внутри, который положил в карман надетых на него шорт, где он находился до момента изъятия сотрудниками полиции. С помощью приложения «//» были определены географические координаты указанного участка местности 54.638411, 39.753587;

- протоколом осмотра предметов от 07 сентября 2020 г. (л.д.), в соответствии с которым осмотрены: мобильный телефон марки «), с находящейся в нем сим-картой сотового оператора «, чехлом и иглой для извлечения сим-карты. Осмотренные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

- протоколом осмотра предметов от 21 декабря 2020 г. (л.д), в соответствии с которым осмотрены: ватный тампон со смывами с рук ФИО1, ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции, изъятые 01 сентября 2020 года в период с 18 часов 45 минут по 19 часов 00 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от дома № 96 по ул. Затинная г. Рязани в направлении реки Трубеж в ходе сбора образцов для сравнительного исследования, содержащиеся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «//», наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, изъятое 01 сентября 2020 г. в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 25 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от дома № 96 по ул. Затинная г. Рязани, сотрудниками полиции в ходе проведения досмотра ФИО1, содержащееся в полимерном пакете, снабженном биркой с надписью «//». Осмотренные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № // от 15 сентября 2020 г. (л.д.), в соответствии с которым: «На (в) тампоне со смывами с рук ФИО1, следов наркотических средств и психотропных веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено. На (в) ватном тампоне с контрольными смывами, изъятыми с рук сотрудника полиции, следов наркотических средств и психотропных веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено»;

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 02 сентября 2020 г. (л.д.), в соответствии с которым: «Пластичное вещество в виде комка темно-коричневого цвета неправильной формы, массой на момент исследования 0,89 г, изъятое 01.09.2020 г. в ходе досмотра ФИО1, содержит [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, который является наркотическим средством - производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола»;

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 18 декабря 2020 г. (л.д.), в соответствии с которым: «Пластичное вещество в виде комка темно-коричневого цвета неправильной формы, массой на момент исследования 0,84 г, изъятое 01.09.2020 г. в ходе досмотра ФИО1, содержит [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, который является наркотическим средством - производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола»;

- протоколом проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении ФИО1 от 01 сентября 2020 г. (л.д.), в соответствии с которым 01 сентября 2020 в период с 18 часов 45 минут по 19 часов 00 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от дома № 96 по ул. Затинная г. Рязани в направлении реки Трубеж, ватными тампонами были произведены смывы с рук ФИО1 и смывы с рук сотрудника полиции;

- протоколом досмотра ФИО1, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от 01 сентября 2020 г. (л.д.), в соответствии с которым 01 сентября 2020 г. в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 25 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от дома № 96 по ул. Затинная г. Рязани, сотрудниками полиции в ходе проведения досмотра ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 0,89 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного потребления.

Оценивая собранные и исследованные доказательства в их совокупности, суд находит, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла полное подтверждение в судебном заседании. Его вина подтверждена доказательствами, находящимися в материалах дела и исследованными в судебном заседании, достоверность и допустимость которых подсудимым и его защитником не оспариваются. 

Давая юридическую оценку действиям ФИО1 суд считает, что они подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

По сведениям ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер», информация о наличии у ФИО1 наркологического расстройства не имеется, на диспансерном учете не состоит.

По данным ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» ФИО1 под диспансерным наблюдением не находится. Ранее ему устанавливался диагноз психического расстройства в форме: Психического инфантилизма.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 15 октября 2020 года, ФИО1 никаким (в том числе наркоманией) психическим расстройством, лишавшим его в момент совершения инкриминируемого ему деяния и лишающего его в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими не страдал и не страдает.

С учетом изложенного, а также с учетом поведения ФИО1 в судебном заседании, являвшегося адекватным, у суда не имеется сомнений в том, что он является вменяемым в отношении совершенного им преступления, и в отношении него должен быть постановлен обвинительный приговор.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения его от наказания судом не установлено.

При назначении подсудимому наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, посягающих на здоровье населения. 

Санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в качестве основного наказания предусмотрено только наказание в виде лишения свободы.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствам суд относит: 

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, поскольку на предварительном следствии он не скрывал существенные обстоятельства преступления, давал подробные, последовательные и правдивые показания об обстоятельствах совершенного им преступления; 

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание им своей вины и раскаяние в содеянном, в связи с чем, считает возможным не назначать ему максимальное наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией данной статьи.

Отягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств суд не находит.

В силу ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств, срок и размер наказания ФИО1 не могут превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения условий ст.64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, либо назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступление, которое совершил ФИО1, не имеется, поскольку смягчающие наказание обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд также принимает во внимание, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, а потому полагает возможным для обеспечения достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, применить в отношении него условия ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, то есть назначить наказание, не связанное с изоляцией от общества, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст.6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденного.

В соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Решая вопрос о необходимости возложения на ФИО1 обязанности в соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации пройти курс лечения от наркомании, суд принимает во внимание выводы заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 15 октября 2020 года, согласно которому данных за «наркоманию» у ФИО1 в настоящее время нет (однократное выявление наркотического вещества не является основанием для постановки диагноза), поэтому он не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу «наркомании», и приходит к выводу о том, что оснований для возложения такой обязанности у суда не имеется.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденного ФИО1 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- мобильный телефон марки //м и иглой для извлечения сим-карты, - конфисковать в доход государства;

- ватный тампон со смывами с рук ФИО1, ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции, //», 

- наркотическое средство – // - уничтожить, представив суду акт об уничтожении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Советский районный суд г. Рязани в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья(подпись). 

Копия верна. Судья Н.П. Белая